



प्रेस विज्ञप्ति / Press Release

जनवरी / January 18, 2021

भारत सरकार की स्टैंड अप इंडिया योजना के अंतर्गत स्थापित सिडबी के स्टैंडअप मित्र पोर्टल ने 1 लाख से भी अधिक ऋण आवेदकों को सशक्त बनाया
SIDBI's Stand Up Mitra Portal set up under GOI's Stand Up India scheme empowers over 1 Lakh loan applicants

वित्तीय सेवा विभाग, वित्त मंत्रालय के मार्गदर्शन में भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) द्वारा स्टैंड अप इंडिया के अग्रणी राष्ट्रीय मिशन को बढ़ावा देने के लिए स्थापित स्टैंड अप मित्र पोर्टल (www.standupmitra.in) ने 18 जनवरी, 2021 तक 1.05 लाख से अधिक ऋण आवेदकों को 23,500 करोड़ रुपये से अधिक के ऋण मंजूर कर उन्हें सफलतापूर्वक सशक्त बनाया है।

Stand Up Mitra Portal (www.standupmitra.in), set up by Small Industries Development Bank of India (SIDBI) under guidance of Department of Financial Services, Ministry of Finance, to pioneer national mission of Stand-Up India, has successfully empowered more than 1.05 lakh loan applicants by sanctioning loans worth more than Rs. 23,500 crore as on January 18, 2021.

सिडबी के उप प्रबंध निदेशक श्री वी. सत्य वेंकट राव ने कहा, "सिडबी का जोर हमेशा ही एमएसएमई पारितंत्र को मजबूत करने के लिए रहा है। सिडबी द्वारा समय-समय पर डिजिटल पोर्टल्स के माध्यम से ऋण और गैर-वित्तीय सेवाओं तक उद्यमियों की आसान पहुँच सुनिश्चित की जा रही है। एमएसएमई को ऋण तक आसान पहुँच के साथ-साथ उन्हें पथदर्शी के रूप में सहायता प्रदान करने के लिए स्टैंड अप मित्र पोर्टल, हमारे द्वारा शुरू किए गए आरंभिक डिजिटल टूल में से एक है। स्टैंड अप इंडिया के तहत एक लाख से भी अधिक उम्मीदवारों ने उद्यमिता का रास्ता चुनकर अपने नए उद्यम स्थापित किए हैं, जो कि आकांक्षी युवाओं के लिए रोल मॉडल हैं। ये पोर्टल, सभी तक अपनी पहुँच सुनिश्चित करते हैं और इस तरह उद्यमिता का जन-सामान्यीकरण करते हैं। हम, विशेष रूप से समाज के असेवित और अल्पसेवित वर्गों के लाभार्थ, व्यवसाय में सुगमता लाने के अपने प्रयत्नों को जारी रखने के लिए प्रतिबद्ध हैं।"

Shri V. Satya Venkata Rao, Deputy Managing Director of SIDBI said, "The thrust of SIDBI has always been to strengthen MSME ecosystem. Easing access to credit and non-financial

services through digital portals is being ensured by SIDBI from time to time. Stand Up Mitra is one of the first digital tools introduced by us to provide hand holding assistance to the MSMEs as also credit access. More than a lakh aspirant has set up their new enterprises under Stand-Up India by choosing the path of Entrepreneurship. They are role models for aspirant youths. Portals ensure access to everyone and thus democratizes entrepreneurship. We stand committed to continue to ease the way business is done particularly for unserved and underserved segments of the society."

स्टैंड-अप इंडिया योजना, महिलाओं और अनुसूचित जाति (अजा) और अनुसूचित जनजाति (अजजा) के असेवित / अल्प-सेवित वर्गों के उद्यमियों की ऋण तक पहुँच को अखिल भारतीय आधार पर सुनिश्चित करने के लिए उन्हें 10 लाख रुपए से 1.00 करोड़ रुपए तक की वित्तीय सहायता ग्रीनफील्ड (नए) उद्यमों के लिए प्रदान करती है। अनुसूचित वाणिज्यिक बैंक (एससीबी) की 1.25 लाख शाखाओं में से प्रत्येक शाखा द्वारा अजा / अजजा के उम्मीदवार को कम से कम एक-एक ऋण दिए जाने का लक्ष्य दिया गया है। अभ्यर्थी किसी भी अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों में जा सकते हैं या कहीं से भी 24X7 आधार पर, कभी भी स्टैंड अप मित्र पोर्टल पर जा सकते हैं। जब कोई अभ्यर्थी आवेदन करता है, तो पोर्टल उनकी क्रेडिट सूचना रिपोर्ट (सीआईआर) को नत्थी करने के साथ-साथ संपार्श्विक मुक्त पात्रता सहित उन्हें मार्गदर्शन देता है। नमूना परियोजना प्रोफाइल, समृद्धि चैटबॉट और बैंकेबिलिटी किट आदि जैसी कुछ डिजिटल विशेषताएं हैं, जो आवेदक के लिए ऑनलाइन आवेदन जमा करने में सहजता के अनुभव को सुगम बनाती हैं।

The Stand-Up India scheme targets at ensuring access to unserved/underserved segments of women and Scheduled Caste (SC) & Schedule Tribes (ST) pan India basis by providing them financial assistance starting from Rs.10 lakh to Rs.1 crore for setting up of greenfield (new) enterprises. Each of 1.25 lakh scheduled commercial bank (SCB) branch has target of giving credit to at least one Women and one SC/ST aspirant. Aspirants can visit any Scheduled Commercial Banks or visit the Stand Up Mitra Portal anytime, from anywhere 24x7. When an aspirant applies, portal guides them including tagging their Credit Information Report (CIR) as also collateral free eligibility. Sample project profiles, Samriddhi Chatbot and Bankability kit are some of the digital features which also make it easier for the applicant to experience seamless submission of online application.

अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों को स्टैंड-अप इंडिया से जुड़ने के लिए बढ़ावा देने के लिए, दलित इंडियन चैंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (डीआईसीसीआई) के सहयोग से सिडबी ने राष्ट्रव्यापी वृहत अभियान अर्थात "स्वावलंबन संकल्प" का शुभारंभ किया है। | कोविड-19 महामारी के कारण, वर्तमान में कार्यक्रमों की एक साप्ताहिक वेब श्रृंखला अखिल भारतीय स्तर पर शुरू की गई है। प्रत्येक कार्यक्रम में एक बैंकर की उपस्थिति (उम्मीदवारों की संवेदनशीलता के लिए) तथा एक रोल मॉडल स्टैंडअपमित्र उद्यमी की उपस्थिति (प्रतिभागियों को प्रेरित करने के लिए कि उन्होंने यह कैसे

किया) सुनिश्चित की जाती है और एक नए व्यावसायिक परिकल्पना के बारे में (विचार को आकार देने के लिए) प्रतिभागियों को सविस्तार बताया जाता है। अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों के सपनों को पंख लगाकर यह 'आत्मनिर्भर भारत अभियान' को भी बढ़ावा देता है। भारत सरकार द्वारा अब इस योजना को वर्ष 2025 तक बढ़ा दिया गया है।

To give fillip to SC/ST aspirants to onboard Stand-Up India, SIDBI in collaboration with Dalit Indian Chamber of Commerce and Industry (DICCI) has launched Nationwide Mega Campaign viz. "Swavalamban Sankalp". Due to COVID 19 pandemic, presently a weekly web-series of the programs has been started, pan India. Each programme ensures presence of banker (for sensitizing aspirants), one role model SUI entrepreneur (for motivating how they did it) and one new business Idea (for shaping idea) being detailed out to participants. By giving wings to dreams of SC/ST aspirants, it also lends impetus to the 'AtmaNirbhar Bharat Abhiyan'. The scheme has since been extended up to year 2025 by Government of India (GoI).

सिडबी के बारे में : 1990 में अपने गठन के बाद से, सिडबी अपने एकीकृत, अभिनव और समावेशी दृष्टिकोण के माध्यम से समाज के विभिन्न वर्गों के नागरिकों के जीवन को प्रभावित कर रहा है। चाहे वे पारंपरिक, छोटे घरेलू उद्यमी हों, पिरामिड के सबसे निचले स्तर के उद्यमी हों, या फिर उच्च-स्तरीय ज्ञान आधारित उद्यमी हों, सिडबी ने प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप से सूक्ष्म एवं लघु उद्यमों (एमएसई) के जीवन को विभिन्न ऋणों तथा विकास कार्यों के माध्यम से प्रभावित किया है।

अधिक जानने के लिए, देखें : <https://www.sidbi.in>

About SIDBI: Since its formation in 1990, SIDBI has been impacting the lives of citizens across various strata of the society through its integrated, innovative and inclusive approach. Be it traditional, domestic small entrepreneurs, bottom-of-the-pyramid entrepreneurs, to high-end knowledge-based entrepreneurs, SIDBI has directly or indirectly touched the lives of Micro and Small Enterprises (MSEs) through various credit and developmental engagements.

To know more, check out: <https://www.sidbi.in>